
          
    

 

 

 

 
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ 
ГЛАЗУНОВСКИЙ РАЙОН 

ГЛАЗУНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

Об   утверждении   Положения   о   дорожном фонде Глазуновского района 
Орловской области, порядке его формирования и использования 

бюджетных ассигнований дорожного фонда Глазуновского района 
Орловской области 

 
        В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4  Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
08.11.2007  №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом Глазуновского района 
Орловской области, Глазуновский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:       
        1.  Утвердить Положение о   дорожном фонде Глазуновского района 
Орловской области, порядке его формирования и использования бюджетных 
ассигнований дорожного фонда Глазуновского района Орловской области 
согласно приложению к настоящему Решению. 
      2.   Решение Глазуновского районного Совета народных депутатов от 27 
марта 2014 года № 153 «Об утверждении Порядка формирования и 
использования дорожного фонда Глазуновского района Орловской области в 
новой редакции» признать утратившим силу. 
       3.    Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
обнародования (опубликования). 
 

Председатель 
Глазуновского районного 
Совета народных депутатов                                                  В. В. Григорьев 
 
 
Глава Глазуновского района                                                С. Е. Шамрин 
 
 
п. Глазуновка 
«___» ________ 2024 года 
№ ____ 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

Приложение  
к решению  Глазуновского районного Совета  

 народных депутатов  
                                                                          от 01.07.2024  2024 года № 178 

 
Положение 

   о   дорожном фонде Глазуновского района Орловской области, порядке 
его формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного 

фонда Глазуновского района Орловской области 
  

1. Общие положения 

 
         1.1. Настоящее Положение о   дорожном фонде Глазуновского района 
Орловской области, порядке его формирования и использования средств 
дорожного фонда Глазуновского района Орловской области (далее - Положение) 
разработано на основании пункта 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и определяет порядок формирования и использования бюджетных 
ассигнований дорожного фонда Глазуновского района Орловской области. 

1.2.     Дорожный фонд Глазуновского района Орловской области (далее – 

Дорожный фонд) - часть средств районного бюджета, подлежащая 
использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего пользования Глазуновского района 
Орловской области, а также капитального ремонта и ремонта дворовых 
территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов населенных пунктов на территории Глазуновского района 
Орловской области. 

1.3.   Средства Дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат 
изъятию или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной 
деятельности. 

1.4.   Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований 
Дорожного фонда устанавливается решением Глазуновского районного Совета 
народных депутатов. 

 
2. Порядок формирования Дорожного фонда 

   
2.1 Дорожный фонд создается решением Глазуновского районного Совета 

народных депутатов (за исключением решения о районном бюджете).  
2.2 Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда утверждается 

решением о районном бюджете на очередной финансовый год и на плановый 
период в размере, не менее прогнозируемого объема доходов районного 
бюджета, установленных решением Глазуновского районного Совета народных 
депутатов от: 
         - акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное 
топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих 
зачислению в местный бюджет; 

- доходов Глазуновского районного бюджета от транспортного налога (если 
законом Орловской области установлены единые нормативы отчислений от 
транспортного налога в местные бюджеты); 



- доходов Глазуновского районного бюджета от платы в счет возмещения 
вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными 
транспортными средствами; 

- доходов Глазуновского районного бюджета от штрафов за нарушение 
правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного 
средства; 

- денежных средств в виде субсидий, бюджетных кредитов, предоставленных 
Глазуновскому району Орловской области из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, 
ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного 
значения Глазуновского района Орловской области;  

- платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к 
автомобильным дорогам общего пользования местного значения Глазуновского 
района Орловской области; 

- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на 
финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных 
пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного 
значения Глазуновского района Орловской области; 

- денежных средств, поступающих от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а 
также от возмещения убытков муниципального заказчика Глазуновского района 
Орловской области, взысканных в связи с нарушением исполнителем 
(подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, 
финансируемых за счет бюджетных ассигнований дорожного фонда, или в связи с 
уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров; 

- платы по соглашениям об установлении частных сервитутов в отношении 
земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего 
пользования местного значения Глазуновского района Орловской области в целях 
строительства (реконструкции), капитального ремонта объектов дорожного 
сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций; 

- платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в 
отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог 
общего пользования местного значения Глазуновского района Орловской области в 
целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их 
эксплуатации. 
 

3. Порядок использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда  
 

3.1 Бюджетные ассигнования Дорожного фонда используются по 
следующим направлениям:  

1) проектирование, строительство, реконструкцию, ремонт (включая 
капитальный), содержание автомобильных дорог общего пользования местного 
значения Глазуновского района Орловской области и искусственных сооружений 
на них; 

2) обустройство автомобильных дорог общего пользования местного 
значения Глазуновского района Орловской области для повышения безопасности 
дорожного движения;  

3) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных 
домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенного 
пункта Глазуновского района Орловской области;  

4) инвентаризацию, паспортизацию, проведение кадастровых работ, 
регистрацию прав в отношении земельных участков, занимаемых автодорогами 
общего пользования местного значения Глазуновского района Орловской области; 



5)  оформление прав собственности на автомобильные дороги общего 
пользования местного значения Глазуновского района Орловской области;  

6) погашение задолженности по бюджетным кредитам на строительство, 
ремонт и содержание дорог; уплату налога на имущество в отношении 
автомобильных дорог общего пользования местного значения Глазуновского района 
Орловской области; 

7) исполнение судебных актов РФ и мировых соглашений по возмещению 
вреда, причиненного в результате незаконных действий (бездействия) органов 
местного самоуправления в части обеспечения дорожной деятельности на 
территории Глазуновского района Орловской области; 

8) приобретение дорожно-строительной техники, навесного прицепного 
оборудования, необходимых для осуществления дорожной деятельности на 
территории Глазуновского района Орловской области.   

3.2. Главным распорядителем средств Дорожного фонда является 
Администрация Глазуновского района Орловской области (далее – 
Администрация). 

3.3. Администрация в соответствии с действующим законодательством 
проводит работу по заключению и исполнению муниципальных контрактов и 
договоров на осуществление дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах 
Глазуновского района Орловской области. 

3.4. Администрация обеспечивает целевое, эффективное и правомерное 
использование средств Дорожного фонда. 

3.5. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда, не использованные в 
текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных 
ассигнований Дорожного фонда в очередном финансовом году. 
 

4. Контроль за использованием бюджетных ассигнований Дорожного 

фонда 

       4.1. Отчет об использовании бюджетных ассигнований Дорожного фонда 
формируется в составе бюджетной отчетности об исполнении районного бюджета 
и представляется в Глазуновский районный Совет народных депутатов 
одновременно с годовым отчетом об исполнении районного бюджета и подлежит 
обязательному опубликованию (обнародованию). 


